
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
N. 16  del 31/01/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DI MODIFICHE  ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO IN 
MATERIA DI IMPOSTA DI SOGGIORNO

L'anno 2017 il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 08:30, nella Fattoria Arcivescovile, in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  Ordinaria, seduta  Pubblica, di  Prima 
convocazione.
Sono presenti, all’atto della votazione, i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA NOMINATIVO PRESENZA
AGOSTINI LUCA si  MARIANELLI SIMONE si  
ANGELI MARIA GRAZIELLA si  MARINI CAMILLA si  
BAGNOLI NICOLO' si  NATI MARCO si  
BECHERINI ELISA si  PESCI ANTONIO si  
CARAFA TOMMASO si  PRINETTI ALICE si  
CROCE LUCIA si  SERRETTI FRANCESCO si  
DADDI GIANNI si  SETTINO MARIO si  
DEL SEPPIA ENZO si  GIACOMELLI LUCA no  
GESESS SILVIA no  TADDEUCCI LORENZO si  
GHERARDUCCI NICCOLO' si  TONCELLI NICOLA si  
GIANNONI SERGIO si  VIVALDI GAIA si  
GIOVANI CATERINA si  FRANCHI ALESSANDRO si  
MANCINI SERENA no  

PRESENTI: 22       ASSENTI: 3

Partecipano gli assessori: Donati Daniele, Caprai Montagnani Licia, Nocchi Piero.

Assiste Il Segretario Generale Signora Castallo d.ssa Maria.

Alle  ore  13:30 constatato il  numero legale  degli  intervenuti,  assume la  presidenza  la  Signora 
Caterina Giovani nella sua qualità di La Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti all’ordine 
del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  MODIFICHE   ED  INTEGRAZIONI  AL  REGOLAMENTO  IN 
MATERIA DI IMPOSTA DI SOGGIORNO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato  che  il  D.  Lgs  n.  23/2011  in  materia  di  federalismo  fiscale  municipale  interviene 
sull’assetto delle competenze fiscali tra Stato ed Enti Locali;

 Visto che l’art. 4, comma 1, del citato decreto stabilisce che i Comuni capoluogo di Provincia e 
quelli  inclusi  negli  elenchi  regionali  delle  località  turistiche  o  città  d’arte  possono istituire,  con 
deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano in 
strutture  ricettive  situate  sul  proprio  territorio,  da  adottare  secondo  criteri  di  gradualità  in 
proporzione al prezzo;

Dato atto che il Comune di Rosignano Marittimo ha istituito, con Delibera del Consiglio Comunale 
n. 69 del 02/05/2011 e ss. mm. e ii.,  l’imposta di soggiorno ai sensi del citato art. 4 del D. Lgs., n.  
23 del 14 marzo 2011, pubblicato in G.U. n. 67 del 23 marzo 2011, recante “Disposizioni in materia 
di federalismo fiscale municipale”, in vigore dal 7 aprile 2011;

Visto  il  vigente  Regolamento  Comunale  in  materia  di  Imposta  di  soggiorno  ex  deliberazione 
consiliare n. 25 del 29/3/2012;

Valutata  la  necessità  di  apportare  modifiche  ed  integrazioni  al  suddetto  Regolamento  in 
recepimento dell’evolversi ed il consolidarsi della giurisprudenza contabile e di legittimità in materia 
di qualificazione dei gestori delle strutture ricettive e di giusto adempimento tributario da parte dei 
soggetti passivi d’imposta, ivi compresa la necessità di introdurre una netta separazione testuale 
fra il  regime sanzionatorio applicabile al soggetto passivo dell’imposta e ed il regime afferente al 
soggetto  gestore  della  struttura  ricettiva,  come risulta  dall’allegato  1  quale  parte  integrante  e 
sostanziale della presente;

Rilevato che le modifiche ed integrazioni di cui al predetto allegato 1 non comportano aumenti 
d’imposta  e  che  dunque  risultano  rispettose  dell’art.  1,  comma  26  della  L.  208/2015  come 
modificato dall’art. 1, comma 42, lett. a) della L. 232/2016;

Ravvisata la propria competenza ai sensi del’art. 42 del D. Lgs. 267/2000;

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  Risorse  e 
Controllo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 T.U.E.L. del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che si allega;

Acquisito il parere dei revisori dei conti ai sensi dell’art. 239 del T.U.E.L., allegato 3 alla presente, 
quale parte integrante e sostanziale;

Rilevata la necessità di provvedere all’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 del  T.U.E.L., 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

Con n.  16 voti  favorevoli  e  n.  6 contrari  (Angeli  Maria  Graziella,  Becherini  Elisa,  Gherarducci 
Niccolo’, Nati Marco, Serretti Francesco, Settino Mario) su n. 22 votanti;

DELIBERA

1. Di approvare l’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, recante modifiche ed 
integrazioni al Regolamento dell’Imposta di Soggiorno;



2.  Di  approvare,  per  le  ragioni  espresse in  narrativa,  il  “Regolamento  Imposta  di  Soggiorno”, 
allegato 2 al presente atto, costituente parte integrante e sostanziale dello stesso, inteso quale 
testo coordinato con le modifiche ed integrazioni di cui al punto 1;

3. Di disporre l’entrata in vigore delle modifiche e delle integrazioni di cui al punto 1 a decorrere dal 
1° gennaio 2017;

4.  Di  dare atto che le  modifiche ed integrazioni  di  cui  al  predetto allegato  1 non comportano 
aumenti d’imposta e che dunque risultano rispettose dell’art. 1, comma 26 della L. 208/2015 come 
modificato dall’art. 1, comma 42, lett. a) della L. 232/2016;

5. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 134 
del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i..

6.  Di  trasmettere,  a  cura  della  U.O.  Gestione  delle  Entrate,  il  presente  atto  al  Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  52,  co.  2  del  D.Lgs. 
446/1997 e dell’art. 13, comma 13, 13 bis e 15 del D.L. n. 201/2011.

7.  Di  provvedere a  pubblicare  il  presente atto sul  sito  web  istituzionale  del  comune,  secondo 
quanto previsto in materia di Amministrazione Trasparente dal D.lgs. 33/2013.

8. Di trasmettere, a cura della U.O. Gestione delle Entrate,  copia della presente deliberazione a 
tutti i Settori comunali interessati per i conseguenti adempimenti attuativi di rispettiva competenza.

Di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  il  presente  atto,  che  ha  riportato  la  sopra  indicata 
votazione  anche  ai  fini  di  tale  dichiarazione,  ai  sensi  dell'ultimo  comma dell'art.  134  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

La Presidente del Consiglio
   Caterina Giovani

Il Segretario Generale
   Castallo d.ssa Maria 


	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

